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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Индустриализация и результирующая урбанизация сопровождаются

интенсивными процессами изменения репродуктивного поведения человека, что

является следствием продолжающегося в общемировом масштабе

демографического перехода (Капица, 1999; Mace, 2008). В результате этого в

современном обществе быстрыми темпами происходит структурная

трансформация традиционной модели большой расширенной семьи. Современная

семья всё чаще определяется как нуклеарная, что связано не только с раздельным

функционированием домохозяйств, но и с выраженными демографическими

изменениями, протекающими в постиндустриальных обществах (Вишневский,

2015). Эти изменения прежде всего проявляются в существенном сокращении

круга ближайших родственников, родных и двоюродных братьев и сестёр. Уже

начиная со второй половины XX вв. происходит серьёзная редукция таких

семейно-родственных связей: молодежь и дети растут в малодетных семьях, а

совместное воспитание, предполагающее близкий психологический контакт с

братом или сестрой или несколькими сиблингами, становится редким явлением,

вследствие чего нивелируется родственная помощь сиблингов. При этом

двоюродных братьев и сестёр у современного поколения зачастую также нет, или

их количество сведено к минимуму. Частое отсутствие родственных отношений с

кузенами обусловлено тем, что процессы редукции семьи и сокращение

рождаемости начались еще в поколении родителей современных детей или даже

ранее. Ещё одной особенностью современной семьи явилось увеличение

временнóй дистанции между поколениями: в подавляющем большинстве стран,

совершающих демографический переход, возраст первых родов у женщин

продолжает неуклонно возрастать, а это означает, что родительско-детская связь, а
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также межпоколенческие отношения бабушек и дедушек с внуками слабеют

пропорционально увеличению возрастной дистанции между поколениями. В

современных постиндустриальных обществах разница в возрасте между родителем

и ребёнком все чаще соответствует естественному временному интервалу,

характерному для разницы в возрасте между внуками и прародителями в

традиционных обществах (Kramer, 2010). Родственные связи подвергаются еще

одному испытанию — увеличивающемуся психоэмоциональному разрыву между

поколениями, а также проявлением черт так называемого «цифрового раскола»

(Солдатова, Рассказова, 2017; Жеребин, Махрова, 2015).

Наблюдаемые в крупных постиндустриальных обществах резкие процессы

значительной функциональной и структурной перестройки института семьи,

традиционно выполнявшей основную роль воспитания подрастающего поколения,

как никогда объективируют давний и, казалось бы, хорошо проработанный

исследовательский предмет — родительско-детские взаимоотношения и, в

частности, тематику родительского вклада в ребёнка. Актуализируются насущные

задачи фиксации количественных изменений материнской и отцовской доли

заботы о ребёнке, появляется потребность в анализе родственных вложений в

подрастающее поколение в реалиях высокоурбанизированных

постиндустриальных обществ, в том числе и в связи с возникновением новейших

экологических вызовов современности (см. Semenova et. al., 2021a; б).

Воспитание подрастающего поколения — одна из важнейших задач, стоящая

как перед родителями и широким кругом родственных и неродственных членов

расширенной семьи, так и перед всем обществом в целом. Инвестиции в

подрастающее поколение, в человеческий капитал во многом определяют будущую

судьбу молодых людей; при этом человеческий капитал — это один из важнейших

источников экономического роста всего общества в целом и, можно без

преувеличения сказать — это богатство нации (Беккер, 1993). Как показывают

многочисленные кросскультурные исследования, усилия воспитателей, учителей и

родителей, направленные на образование и развитие детей, на защиту и охрану их
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здоровья, на комфортную домашнюю обстановку, на благоприятное социальное

окружение во многом определяют будущее благосостояние человека, его

материальный достаток, будущий социальный статус, уровень образования, а

также оказывают всестороннее влияние на дальнейшую судьбу человека в целом

(Smith et. al., 2011).

В диссертационной работе исследуются текущие процессы, происходящие в

семейных отношениях и влияющие на их структуру в постиндустриальных

обществах, прошедших второй демографический переход. Наше исследование

демонстрирует актуальный срез динамики изменений противоположно

направленных сил, представленных, с одной стороны, сокращением и распадом

внутрисемейных связей, территориальным удалением друг от друга частей

большой расширенной семьи, которая служила главной опорой в воспитании

подрастающего поколения, а с другой — всё ещё актуальной потребностью в

многоплановой помощи, касающейся заботы о потомстве. Предлагаемое

сравнительное исследование позволит выявить структурные особенности и связи,

присутствующие внутри современной семьи и определяющие уровень

родительско-родственных инвестиций в рамках расширенной семьи.

Важное достоинство предлагаемого к защите исследования современного

института семьи и брака — кросскультурный подход, предполагающий

масштабное сравнительное исследование современной семьи и структуры

родительско-родственного вклада в трёх крупных постиндустриальных обществах:

в России, США и в Бразилии.

Степень изученности темы

Гуманитарные и социальные дисциплины, и прежде всего педагогика,

социология и психология широко освещают проблематику внутрисемейных
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отношений. Как первичные социальные образования и неотъемлемая часть

повседневной жизни людей, брак и семья на протяжении всей истории вызывали

интерес у исследователей, учёных и философов (см. Зритнева, 2019). Философские

размышления на тему организации семьи и общества, осмысление семейных и

социальных ролей человека, нравственных ориентиров брачно-семейных

отношений прослеживаются у крупных мыслителей ещё со времён античности (см.

Лосев, Тахо-Годи, 1993). Несмотря на то, что процесс научного познания феномена

семьи и брака имеет давнюю историю, изучение внутрисемейных отношений

находится в постоянном развитии и обновлении. Это касается и расширения темы,

и определения предметных областей науки, занятой вопросами семьи, и уточнение

понятийно-категориального аппарата, что отражается в многогранном понимании

объекта исследования.

Трудно перечислить все предметные области внутри дисциплин,

исследующих брак и семейные отношения. Между тем среди научных

направлений, анализирующих феномен семейной жизни, можно выделить

наиболее распространённые школы и дисциплины. В первую очередь, это

психология детско-родительских отношений (см. Выготский 1929, 1930, 1931), где

особое место занимает этнографический подход И. С. Кона к развитию ребёнка (см.

Кон, 2003, 2000). Далее, ключевым по значению предметом научной дисциплины,

исследующей современный брак, является психология супружества (см. Belsky,

1984; Bernard, 1974; Henderson, 2013; Алешина, Волович, 1991; Алёшина, Борисов,

1989; Кован, Кован, 1988). Существенное научное развитие за прошедшие два

столетия получила социологическая школа семьи, основателями которой

считаются французский исследователь Ф. Ле-Пле(й). Именно он впервые сделал

семью центральным объектом социологического анализа, и О. Конт, сторонник

социологического подхода к исследованию общественных явлений и процессов,

согласно которому семья — это основной посредник, существующий между

человеком и обществом, смягчающий воздействие общества на личность. В

отечественной социологии в 1990-е годы А. И. Антонов и В. М. Медков в своих
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работах обосновали посредничество семьи как основную предметную область

социологии семьи. Социально-психологические исследования семьи раскрывают

основные феномены семьи как малой социальной группы (Обозов, Обозова, 2000;

Голод, 2008), а также образ жизни семьи и ее ценностные ориентиры (Рассел, 2004;

Вишневский, 1992; Преснякова-Осипова, 2013). При этом стоит выделить

междисциплинарные историко-психологические и историко-демографические

исследования эволюции семьи и брака (см. Нефедов, 2005; Долгов, 2017; Рябов,

2000; Мухина, 2012; и другие). Исторический анализ повседневности русской

семьи, вопросы родительства и материнства освещаются в работах Н. Л.

Пушкаревой, в которых анализируется положение женщины в семье, ее отношения

с мужем и детьми, имущественные и социальные права женщин различных

исторических периодов (Пушкарева, 1989, 1996).

В социальной антропологии и этнологии тематика изучения семейно-

родственных отношений представляет одну из центральных тем и является своего

рода визитной карточкой этих дисциплин (Артемова, 2011). До второй половины

XIX в. господствовала «патриархальная теория» семьи, по которой именно такая

форма семьи считалась исконной и незыблемой, проходящей через все века,

ячейкой человеческого общества (Ковалевский, 1939: 3). Начало историческому

анализу первобытного общества положила монография американского этнографа

Льюиса Генри Моргана «Древнее общество» (1877 г.). В дальнейшем, как пишет

М. Ковалевский, с выходом в 1884 г. эпохальной работы Ф. Энгельса

«Происхождение семьи, частной собственности и государства», патриархальная

теория получает жесточайший удар, возникают идеи изначального промискуитета,

группового брака, двух последовательных ступеней в развитии родового строя:

матриархата и патриархата, — всё это находит широкое признание в науке того

времени. Идеи эволюционизма о постепенном развитии брака и семьи были

представлены в работах И. Бахофена, Дж. Мак-Леннана, Л. Моргана, Ф. Энгельса,

М. Ковалевского и других авторов.
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В первой половине прошлого века и в его середине был сделан значительный

рывок в теоретическом осмыслении структурных основ систем родства в широком

круге обществ (см. Рэдклифф-Браун, Леви-Стросс и другие). Массовое

распространение получили лингвистические и этнографические исследования

терминологии родства, являющейся ценным источником информации при анализе

традиций семейно-брачных отношений. Фиксация и классификация этой

терминологии в значительной мере способствовала реконструкции истории

социальных и семейных институтов у изучаемых народов. Классическим и

уникальным в своём роде сборником терминологии родства является монография

классика культурной антропологии Дж. Мёрдока, исследовавшего социальную

организацию семьи, родственную организацию и их влияние на взаимоотношения

полов и брак с применением методов математического анализа (Murdock, 1949). В

2003 году монография «Социальная структура» вышла на русском языке в переводе

А. Коротаева.

В отечественной антропологии после долгой идеологической монополии

этнографический марксизм и идеи эволюционизма советского периода

подверглись переоценке и существенному переосмыслению в конце XX в. Новая

волна научной критики существенно отличалась от положений, высказываемых

противниками эволюционизма рубежа XIX — XX вв., в частности, представленных

в переведённых на русский язык работах датского этнолога К. Старке, который

доказывал изначальность патриархальной семьи и моногамии (Старке, 1901). В

постсоветской России прежде всего началось преодоление «главного порока

моргановско-энгельсовской схемы — однолинейного эволюционизма», в пользу

«…единства в многообразии и многоликости форм, при однотипности сути…»

(см. Артемова, 2004: 116). Происходит тщательный анализ всей эмпирики

наблюдаемой этнографической реальности с акцентом на встречаемом в

антропологическом «поле» многообразии форм брачного поведения. Смена

исследовательского ракурса от общего к частному закономерно привела к

ослаблению научного интереса к анализу стадиальных форм развития общества.
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Тем не менее многие этнологи и социальные антропологи продолжают

сложившуюся историческую традицию исследования особенностей локальных

систем родства и в наше время. В современной российской антропологической

школе огромный вклад в изучение родства внесли работы О. Ю. Артемовой. На

австралийском материале ей исследуется биосоциальный феномен родства,

который выступает в роли скрепляющего института в бесписьменных культурах,

именно в таких простых обществах родство может выступать

структурообразующим началом всей социальной жизни (Артёмова, 2007, 2011).

Институт этнографии (далее Институт этнологии и антропологии)

традиционно уделял много внимания изучению семьи и брака, как у народов СССР,

так и зарубежной Европы, Азии, Африки, Австралии, Северной, Центральной и

Южной Америки (см. С. Н. Абашин; М. А. Агларов; К. Д. Басаева; И. В. Власова;

Н.Н. Грацианская; Р. А. Григорьева; М. В. Золотухина; Ю. М. Иванов; К. Кан Дэ;

Г. А. Комарова; Т. В. Лукьянченко; Э. С. Львова; А. И. Першиц; А. И. Пушкарева;

Ш. А. Богина; О. А. Ганцкая; З. П. Соколова; А. Е. Тер-Саркисянц; Е. А. Шервуд).

В то же время в российских исследованиях семейных отношений в рамках

этих дисциплин незаслуженно мало внимания уделялось количественному анализу

родительского и родственного вкладов и их взаимному влиянию друг на друга в

процессе воспитания подрастающего поколения, в то время как в западных работах

эта тема интенсивно разрабатывалась в последние десятилетия (Du, Mace, 2018;

Antfolk, Sjölund 2018; Yu еt. аl., 2017; Von Rueden, Jaeggi, 2016; Sorokowski, et al.,

2017).

Исследователи количественных показателей приспособленности, прежде

всего работающие в рамках дисциплин поведенческой экологии и этологии,

подчёркивали центральную роль вложений в воспитание подрастающего

поколения многочисленных родственных и неродственных помощников (Burkart et

al., 2017; Bogin et al., 2016.; Hofer et al.,2019; Bogin, Varea, 2020; Ben Mocha, 2020).

Длительный период детства у человека, продолжительная зависимость детей от

старших родственников и родителей, большие энергетические затраты, требуемые
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на выращивание и развитие одного ребёнка, входят в число отличительных

особенностей человека (Hrdy, 2006: 27). Предполагается, что в эволюционном

прошлом человека именно эти сверхвысокие затраты на воспитание

подрастающего поколения стали предпосылками развития таких ключевых наших

качеств, как социальность, сотрудничество и кооперация (Royle et. al, 2012: 339).

Чарльз Дарвин в своей книге «Половой отбор и происхождение человека» отметил,

что родительская забота представляет собой основу социального поведения

человека (Darwin, 1871). Таким образом, родительская забота и родственное

помощничество могут служить важнейшим этапом в эволюции сложных

социальных обществ, в первую очередь у видов с совместной заботой о потомстве.

Понятиям «родственная забота» и «совместная забота о потомстве»

посвящена бóльшая часть представленной диссертационной работы.

Теоретическое же объяснение эволюционных основ помощи родственников

основывается на теории родственного отбора (англ. «kin-selection»),

представляющей фундамент эволюции социального поведения. Впервые термин

родственный отбор ввел Мейнард Смит (Maynard Smith, 1964: 1145—1147).

Важнейший вклад в понимание теории родственного отбора внесли в разное время

два великих биолога: Рональд Эйлмер Фишер (Fisher 1915, 1930) и Уильям

Гамильтон (Hamilton, 1964). Модели совместной заботы о потомстве включают в

себя понятие родственной помощи (родственной заботы). Такие модели были

первоначально разработаны для описания поведения родительской заботы у

некоторых насекомых, птиц и млекопитающих (Brown, 1974, Emlen, 1991, Skutch,

1987, Solomon, French, 1997).

Количественный сравнительный анализ уровня родственного

помощничества в контексте совместного воспитания потомства — относительно

новый исследовательский подход в антропологии. Впервые термин «совместная

забота о потомстве» в антропологию введён в 1988 году в исследовании П. Тюке

(Turke, 1988), в котором была произведена первая количественная оценка влияния
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присутствия помощников нерепродуктивного возраста на приспособленность

матери и на количество рождённых ею детей.

Появление нового исследовательского подхода было продиктовано успехами

в социобиологии, этологии и генетике середины прошлого столетия и в целом

отвечало потребностям и задачам развития научного знания этого периода. В

результате в антропологии второй половины XX в., главным образом на Западе,

произошло активное внедрение методов, ориентированных на исследование

фундаментальных основ жизни, на познание человека как части единой структуры

«природа — человек — общество». При этом сугубо социальные и гуманитарные

проблемы и процессы все чаще стали анализироваться путём обращения к

естественным наукам, внутри которых человек представляется своего рода

продуктом антропогенеза — части единого эволюционного процесса жизни на

Земле. В частности, в антропологию внедряются количественные методы оценки

доли генетического родства (Гамильтон, 1963), происходит переосмысление

базовых причин альтруистичного поведения и взаимопомощи в контексте

семейных взаимоотношений, анализируется доля родительских вкладов каждого из

родителей; вводится понятие родственного отбора (Maynard Smith, 1964: 1145—


[…]


мать жены, чаще всего — в матрилинейной группе жены. Иногда матрилинейность

неверно отождествляется с уксорилокальностью. Строго говоря,

матрилокальностью называется уксорилокальность, неуклонно повторяемая из

поколения в поколение (Тишков и др., 1998).

Матрифокальность (от лат. focus — очаг, группировка вокруг матери) —

такая форма организации социальных групп, когда в их центре стоит женщина или

группа женщин. Термин обозначает принятую в культуре систему, при которой

основная ответственность за благополучие и благосостояние семьи лежит на

женщине. Отец либо отсутствует, либо играет незначительную роль в семейной

жизни.

Непрямая забота (англ. indirect care) — косвенная забота, не связанная с

прямым контактом с ребёнком. Часто проявляется в инвестициях в питание,

материальное благополучие и окружение ребёнка (Marlowe, 2000). В данной работе

непрямая забота определена через экономические вложения в ребёнка.

Патрилокальность (от лат. pater — отец и locus — место) — норма

брачного поселения, при которой пара молодожёнов живёт там, где живёт или жил

отец мужа. Иногда патрилокальность неверно отождествляется с

вирилокальностью. В строгом смысле слова патрилокальность — это

вирилокальное поселение, повторяемое из поколения в поколение и обычно

соответствующее поселению в патрилинейной группе мужа (Тишков и др., 1998).

Прародители (англ. grandparents) — старшие прямые родственники с

социально ожидаемой долей генетического родства с потомками 2-го поколения ~

25%. В диссертационной работе использована терминология, наиболее близко

соотносящаяся с семантикой наименования родственных лиц группы «родители

матери и отца» (Cambridge Academic content dictionary, 2008), свойственной
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английскому языку, что согласуется с лексико-методологическим подходом ряда

современных отечественных исследователей проблематики родственных вкладов,

а также наследственных болезней.

Приспособленность (англ. fitness) — это количественная мера естественного

отбора, т. е. показатель успешности размножения данного организма (генотипа) по

сравнению с другими организмами (генотипами) в конкретных условиях среды.

(Арефьев, 1995.)

Прямая забота (англ. direct care; Marlowe, 2000) связана с личным прямым

участием родителя или помощника в заботе о ребёнке. В настоящей работе мы

определили её через время, которое тратят родственники на непосредственный

присмотр за ребёнком, и подразумевает близкий физический контакт с последним.

Родительский вклад — любое время, энергетические ресурсы и

поведенческие усилия, направленные на повышение вероятности выживания и

репродукцию одного детёныша, затраченные в ущерб другим формам

репродуктивных усилий (например, открытой борьбе с представителями своего

пола (Бутовская, 2004).

Родительская забота (англ. parental care). Современная этология оперирует

понятием «родительская забота». Это чисто описательный термин, который не

направлен на количественное или стоимостное выражение затрат родителей при

оказании заботы. Родительская забота в широком смысле может быть определена

как «любая родительская деятельность или особенность», которая повышает

приспособленность потомства и, вероятно, возникла и/или в настоящее время

поддерживается для этой цели (Royle et. al., 2012). Родительская забота — это

форма родительского вклада, проявляющаяся только тогда, когда забота повышает

приспособленность потомства и является затратной для родителя, её

предоставляющего (Klug et. al., 2012). Многие исследователи не относят процесс

создания половых гамет к форме родительской заботы, потому что все животные
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демонстрируют определённую форму инвестиций в создание половых гамет.

Таким образом, отнесение акта формирования гамет к родительской заботе,

потенциально повлечёт и смещение всей классификации родительской заботы к

преимущественно женскому типу заботы о потомстве у подавляющего

большинства видов (Parker et al., 1972).

Родственная забота (англ. alloparental care) — это альтруистическое

поведение родственника-помощника, приносящее пользу потомкам, получающим

заботу. Помощничество и родственная забота может быть представлена как

адаптивное поведение. Правило Гамильтона предсказывает, что такая забота более

вероятно будет развиваться среди близких родственников. Согласно правилу

Гамильтона, стоимость вклада помощника в потомка должна быть меньше, чем

итоговая польза, полученная им. Величина альтруистической помощи соотносится

с уровнем генетической связи помощника и потомка (Brown, 1987; Emlen, Wrege,

1991; Vehrencamp, 1978). Таким образом, помощник повышает свою включённую

приспособленность, заботясь о родственниках.

Совместная забота о потомстве (англ. cooperative breeding) — в наиболее

полном определении совместная забота описывается как социальная система, в

которой члены социума помогают в воспитании общего потомства, не

приходящихся им потомками первого порядка родства (Kramer 2010).

Филопатрия (от греч. philopatria — любовь к отечеству), стремление особи

возвратиться к месту своего обитания, к месту рождения, либо в иное привычное

место, и/или оставаться в нём.

Экзогамия (от греч. exo — вне и gamos — брак) — обычай, запрещающий

брать жён из своего рода, своей социальной группы; антоним — эндогамия

(Ушаков, 1935—1940).
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Список сокращений и условных обозначений

КМУ — ежегодная конференция молоды ученых, проводимая в Институте

этнологии и антропологии РАН, в Москве

РФФИ — Российский Фонд Фундаментальных Исследований

РМЭЗ - Российский мониторинг экономического положения и здоровья

населения

СТЭ — синтетическая теория эволюции

CEIC Data — является подразделением компании CITIC и СAIXIN и более

20 лет занимается сбором и предоставлением макроэкономических данных по 195

странам мира

CFA — англ. Confirmatory factor analysis; подтверждающем факторный

анализ

CFI — англ. Comparative Fit Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

Cronbach’s α — Альфа Кронбаха

EFA — англ. Exploratory factor analysis, исследующий факторный анализ

EPP — англ. «extra paternity rate», процентный показатель,

преимущественно используемый в генетических исследованиях, отражающий

количество детей, зачатых вне легитимной супружеской пары

ISHE — англ. International Society for Human Ethology; международное

общество этологии человека

Df — число степеней свободы

HRAF — англ. The Human Relations Area Files; региональная картотека

человеческих отношений

LH — англ. Life History theory, LH, теория истории жизни

M — среднее
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Me — медиана

MGM — бабушка по материнской линии родства

MGP — бабушка по отцовской линии родства

N — количество

P — уровень статистической значимости

PTNCE — англ. Polish Society for Human and Evolution Studies; польское

общество исследований в области эволюции человека

R2 — коэффициент детерминации

R — программная среда для статистического анализа

SD — стандартное отклонение

SEM — статистический метод моделирование структурными уравнениями

SRMR — англ. Standardized Root Mean Square Residual;

Среднеквадратическая ошибка аппроксимации

TLI — англ. Tucker-Lewis Index; индекс согласия, при анализе элементов,

входящих в единый опросник

χ2 — в структурных моделях критерий оценки статистической значимости

расхождения теоретической и эмпирической матриц корреляций и ковариаций
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Список иллюстрированного материала

Рисунки

Рисунок 1. География стран, в которых прошло детство респондента.

Рисунок 2. Распределение участников опроса по штатам Бразилии.

Рисунок 3. Распределение участников опроса по регионам Российской Федерации.

Рисунок 4. Распределение участников опроса по Соединенным Штатам Америки.

Рисунок 5. Прогнозируемый рост в уровне участия отца в заботе о ребёнке в зависимости от

фиксируемой в обществе абсолютной величины численности мужчин, соотнесённой с

абсолютными показателями к численности женщин. Тремя цветами показаны ответы

респондентов из трёх исследованных культурных контекстов: красным цветом показаны

ответы респондентов на русском языке, синим цветом показаны ответы респондентов на

португальском языке, зелёным цветом отмечены респонденты из американской выборки.

Рисунок 6. Динамика относительной процентной численности мужского населения в трёх

странах начиная с 60-х гг. XX вв.

Рисунок 7. Соотношения полов, указанные респондентами в трёх культурных средах.

Рисунок 8. Сравнение средних стандартизированных значений в уровне отцовских усилий при

воспитании ребёнка в семьях в трёх культурах с отображением 95% доверительных интервалов

в параметрах средних значений

Рисунок 9. Влияние параметра соотношения полов на уровень отцовских инвестиций в трёх

странах.

Рисунок 10. CFA Модель доступности прародителей в контексте подтверждающего

факторного анализа (CFA). Овалами изображены латентные переменные — конструируемые

факторы. В прямоугольниках представлены манифестируемые переменные, соответствующие

стандартизированным оценкам, которые были даны в качестве ответов на следующие

вопросы: Каникулы.О — «Как часто Вы проводили с бабушкой и/или дедушкой по отцу

каникулы»; Близость.О – «Родители отца жили?»; Присмотр.О — «Как часто дедушка и/или
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бабушка отца сидела с Вами во время Вашей болезни?»; Каникулы.М – «Как часто Вы проводили

с бабушкой и/или дедушкой по матери каникулы?»; Близость.М – «Родители матери жили?»;

Присмотр.М — «Как часто дедушка и/или бабушка матери сидела с Вами во время Вашей

болезни?».

Рисунок 11. Подтверждающий факторный анализ (CFA), проведённый в рамках

моделирования структурными уравненьями (SEM). На блок-схеме овалами показаны два

латентных конструкта: сходство респондента и отца (1); сходство респондента и матери (2).

У стрелок показаны регрессионные веса. Прямоугольникам соответствуют переменные из

файла исходах данных.

Рисунок 12. Блок-схема SEM Родительский вклад и бедность. На рисунке приведена априорная

гипотетическая модель. Латентные переменные представлены в округлых контурах, такие

латентные переменные (факторы) выявляются через их влияние на советующие

манифестируемые переменные. В прямоугольниках показаны манифестируемые переменные:

«Мама помогала решать проблемы» (C1.M); «Эмоциональная поддержка матери» (C2.M);

«Мама позволяла учиться на своих ошибках» (C3.M); «Количество заботы и любви, которое

уделила мать» (C4.M); «Эмоциональная поддержка отца» (С1.F); «Помощь отца в решении

проблем» (C2.F); «Отец позволял учиться на своих ошибках» (C3.F); «Количество заботы и

любви, которое уделил отец» (C4.F); «Семья никогда не выбиралась из долгов» (P1); «Жили от

зарплаты до зарплаты» (P2); «Родители не всегда могли оплачивать счета» (P3); «Семя иногда

занимала деньги» (P4); «Поношенная одежда» (P5).

Рисунок 13. Блок-схема SEM, отражающая взаимосвязи в семье, состоящей из трёх

поколениях.

Рисунок 14. Множественные SEM: A — Бразилия, B — Россия, C — США.

Рисунок 15. Упрощенная схема компенсаторного распределения усилий внутри трёхпоколенной

семьи.
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