ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
МУЗЕЙ АНТРОПОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ
ИМЕНИ ПЕТРА ВЕЛИКОГО (КУНСТКАМЕРА)
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

Университетская наб., д. 3, Санкт-Петербург, 199034
Тел.: (812) 328 0812, факс: (812) 328 0811
E-mail: museum@kunstkamera.ru, http://www.kunstkamera.ru

№ \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Музея антропологии
и этнографии им. Петра Великого
(Кунсткамера) РАН,
д.и.н., член-корреспондент РАН А.В. Головнев

### Отзыв ведущей организации

о научно-практической ценности диссертационной работы Семеновой Ольги Владимировны «Кросснациональный количественный анализ отцовского вклада и уровня родственной заботы в современных постиндустриальных обществах на примере России, США и Бразилии», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – Антропология

### Актуальность исследования

Диссертация О. В. Семеновой, посвященная демографическому, социологическому и эволюционно-психологическому изучению участия отцов, бабушек и дедушек в заботе о детях, актуальна как с теоретической точки зрения, так и для решения весьма острой социальной проблемы. Речь идет о дефиците заботы отцов (а теперь даже матерей) о выращивании детей в современной России, где положение отчасти спасают бабушки по материнской, а иногда и по отцовской линии. Данная проблема тесно связана с другой – у нас наблюдается резкий дисбаланс соотношения полов в пользу женщин, причем в

этом отношении не только РФ, но и некоторые другие республики бывшего СССР – Украина, Белоруссия, Армения, страны Балтии – выделяются на общемировом фоне, отличаясь, в частности, и от США, и от Бразилии. Поэтому анализ возможных эволюционных корней демографического неблагополучия, в частности, роста темпов убыли населения в нашей стране, весьма актуален.

### **Степень новизны выносимых на защиту положений**

Родительское поведение в постиндустриальных обществах изучается реже, чем соответствующее поведение в обществах традиционных. Заполняя данный пробел, работа О.В. Семеновой содержит неожиданные и подчас весьма тревожные выводы. В частности, попытки повысить уровень культуры отцовства, предпринимаемые нашим государством и обществом, оказываются неудачными, институт семьи, в сущности, деградирует, в результате чего темпы убыли населения растут. Эволюционно-психологический аспект данного феномена до сих пор почти не изучался.

### **Обоснованность и достоверность заключительных выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертация основана на значительном материале – в общей сложности опрошено 1217 чел., проживающих в трех странах, которые сильно различаются демографически. Использованный в работе кросскультурный подход способствует выявлению общих закономерностей на фоне этих различий. Умелое применение многомерной статистики, в частности, сравнительно нового метода структурных уравнений, придает выводам диссертанта значительную убедительность. Автор прекрасно знаком с современной научной литературой. Тесный контакт с американскими и бразильскими специалистами мирового класса и усвоение их методических приемов способствовали повышению уровня данной работы, а тем самым и уровня (а, соответственно, и репутации) еще молодой российской эволюционной психологии.

### **Научная и практическая значимость результатов и основных научных положений диссертации**

Примененный в диссертации Семеновой кросснациональный подход в сочетании с мощным современным статистическим аппаратом делает результаты работы в высшей степени значимыми для теории родительского вклада в выращивание потомства и для выявления эволюционных корней родительского поведения современного человека в демографически контрастных обществах. Поэтому полученные результаты обогащают и антропологическую, и демографическую, и эволюционную теорию.

В практическом плане полученные результаты могут оказаться важны для выправления демографического неблагополучия, существующего в России. Они, несомненно, должны быть учтены государственными и общественными организациями, пытающимися справиться с данной проблемой.

### **Полнота опубликованности основных положений и результатов диссертации**

У автора имеется пять публикаций в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК, и три – в журналах из списка Scopus; еще одна статья принята к печати. Все они в совокупности полностью отражают основные положения и результаты работы. То же относится и к автореферату диссертации.

### **Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите**

Диссертация О.В. Семеновой является законченным самостоятельным исследованием и соответствует специальности 03.03.02 (Антропология), по которой она представлена к защите.

### **Оценка оформления работы**

Работа чётко структурирована и прекрасно написана. Она состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложения с

анкетой. Объем диссертации – 204 страницы. Библиографический список включает 466 наименований, из них 369 на английском языке.

Оформление диссертации, и автореферата, отражающего ее основные результаты, соответствуют требованиям инструкции ВАК.

### **Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует**

Содержание диссертации, оценка правомочности использованных методов исследования и интерпретация полученных результатов позволяют сделать заключение о высокой научной квалификации Ольги Владимировны Семеновой, соответствующей ученой степени кандидата исторических наук.

### **Замечания**

Хотя применение эволюционного подхода к социальным явлениям теперь уже не вызывает в гуманитарных кругах такого отторжения, какое наблюдалось еще недавно, полемический задор и опора на радикальные теории, противоречащие очевидности, вряд ли пойдут на пользу проекту, в котором участвует диссертант. Это относится, например, к идее Г. Кокрана и Г. Харпендинга, будто за последние 10 тыс. лет естественный отбор у человека усилился.

Справедливо критикуя прежние социологические опросники, учитывающие только мнения родителей, автор упускает из виду, что мнения детей бывают не менее субъективными. Нельзя исключить, что постулируемая автором причинная связь (отцы, а также бабушки и дедушки по отцовской линии заботятся о детях больше, если те похожи на отцов) имеет противоположную направленность. Если респондент доволен отцовской заботой, то субъективная оценка сходства себя с ним может завышаться, тем более что два из пяти критериев сходства (стр. 201) целиком или частично относятся к психологическим качествам. Не исключено, что в этом случае респонденты бессознательно преувеличивают даже свое физическое сходство с

отцами. Проверить это нельзя, так как объективные методы оценки сходства не применялись.

Выявленные корреляции в целом довольно слабы и на уровне регионов и на общенациональном уровне. Эволюционно-психологическое предсказание о положительной связи доли мужчин в населении с отцовским вкладом сбывается, но доля дисперсии, объясняемой взаимодействием этих факторов – менее 2 %. На государственном уровне картину также трудно назвать однозначной: Бразилия по соотношению полов сближается с США, а по отцовскому вкладу – с Россией. Более того, связь отцовского вклада с соотношением полов там не положительна, как в России и США, а отрицательна. У нас, в отличие от двух других стран, уровень достатка не влияет на родительское поведение мужчин. Все это не значит, что социально-экономический анализ конкретных демографических и социологических ситуаций – то, что автор называет «антропологическим «погружением» в изучаемую культуру» – всегда плодотворнее поисков социобиологических универсалий. Но, так или иначе, результаты работы заставляют с настороженностью относиться к сильным утверждениям насчет того, что та или иная поведенческая закономерность, доставшаяся нам в наследство от зоологических предков, «не подлежит серьёзной внешней культурной и социальной корректировке» (стр. 125).

По сути мы готовы с известными оговорками присоединиться к самооценкам диссертанта на стр. 24-25 («значительный авторский научный вклад в проблематику внутрисемейных отношений заключается в новаторском междисциплинарном подходе» и «к прорывным методологическим шагам, представленным в данном исследовании, можно с уверенностью отнести гармоничный дизайн»). По форме же такие суждения были бы, пожалуй, уместнее в устах оппонентов и рецензентов.

Иногда в работе встречаются неверные употребления общепринятых терминов. Так, на стр. 57 сказано, что «женщины при вступлении в брак

покидают родительское домохозяйство, клан, род, деревню». Но род, как известно каждому этнографу, покинуть нельзя.

Все эти замечания носят частный характер и не снижают общую положительную оценку работы.

### **Заключение**

Диссертация Ольги Владимировны Семеновой «Кросснациональный количественный анализ отцовского вклада и уровня родственной заботы в современных постиндустриальных обществах на примере России, США и Бразилии» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны оригинальные теоретические и практические положения. Их совокупность можно квалифицировать как важное научное достижение в области теории и практики эволюционного анализа социальных явлений.

Результаты диссертационного исследования имеют научно-практическое значение для антропологии, этнологии, этологии и эволюционной психологии. Кроме того, они важны для прогнозирования демографической ситуации в РФ, а, возможно, и для ее исправления.

Автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук за творческое применение эволюционных принципов к социальным феноменам, в частности, за:

- 1) изучение с эволюционных позиций родственной помощи в современном постиндустриальном обществе на примере трёх культур – российской, бразильской и американской;
- 2) количественный анализ родственного вклада в зависимости от экономических возможностей семьи;
- 3) исследование воздействия фенотипического сходства ребёнка с отцом и матерью на родительские инвестиции, а также на инвестиции патрилинейных и матрилинейных родственников;
- 4) сравнительный анализ родительских инвестиций отца и матери;

5) анализ зависимости отцовского вклада от соотношения полов в различных странах.

Таким образом, диссертационная работа О.В. Семеновой полностью соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», которое вступило в силу с 01 января 2014 года (постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор достоин присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – Антропология.

Отзыв о диссертационной работе О.В. Семеновой составлен главным научным сотрудником отдела антропологии Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН, доктором исторических наук А. Г. Козинцевым. Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела антропологии МАЭ РАН 25 октября 2021 г. (Протокол № 2 от 25 октября 2021 г.).

Главный научный сотрудник
отдела антропологии
Музея антропологии и этнографии
им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН
д.и.н.

(А.Г. Козинцев)

Зав. отделом антропологии
Музея антропологии и этнографии
им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН
к.и.н.

(В.И.Хартанович)

Заверяю
Зав. канцелярия

27.11.2021